

Số: 12490/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 14 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án 5 - Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định 2694/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc Phê duyệt Khung chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tại Tờ trình số 55/TTr-BDT ngày 06/12/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Dự án 5 - Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Chương trình) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị kiến thức, kỹ năng chuyên môn cho đội ngũ cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp và nhóm cộng đồng tham gia thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao năng lực quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát, thực hiện có hiệu quả Chương trình đã đề ra.



- Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng đúng, đủ đối tượng theo quy định, nội dung bồi dưỡng đảm bảo thiết thực, sát với nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế của từng địa phương. Đảm bảo nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp và cộng đồng, phát huy hiệu quả sau đào tạo, tập huấn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp

a) Phạm vi: Địa bàn các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025 được phê duyệt tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Đối tượng:

- Nhóm cộng đồng: Ban giám sát cộng đồng xã; đại diện cộng đồng, người dân; cộng tác viên giảm nghèo; các tổ duy tu, bảo dưỡng công trình hạ tầng tại thôn; người có uy tín trong cộng đồng, ưu tiên người dân tộc thiểu số và phụ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực.

- Nhóm cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp: Nâng cao năng lực cán bộ thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc ở các cấp (bao gồm cán bộ thuộc các cơ quan, ban, ngành chủ trì và tham gia tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình); cán bộ các tổ chức đoàn thể; lực lượng cốt cán; các chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia vào quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

c) Nội dung tập huấn: Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc Phê duyệt Khung chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và các chuyên đề đặc thù do UBND tỉnh phê duyệt.

d) Hình thức tập huấn: Trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Đối với nhóm cộng đồng: Sử dụng hình thức học tập đi đôi với thực hành, hạn chế giảng lý thuyết thuần túy.

- Đối với nhóm cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp: Sử dụng hình thức tập huấn ngắn hạn theo phương pháp lấy người học làm trung tâm, khuyến khích chia sẻ và thảo luận.

đ) Tài liệu: Ban Dân tộc căn cứ Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình của Ủy ban Dân tộc, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan biên tập, bổ sung, hoàn chỉnh tài liệu phù hợp với nhu cầu thực tế của địa phương (nội dung tài liệu ngắn gọn, dễ hiểu, dễ truyền đạt và phù hợp với các đối tượng).

2. Tổ chức hội nghị, hội thảo

- Chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm giữa các địa phương về công tác quản lý, triển khai thực hiện Chương trình;

- Giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình;

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân sinh sống ở vùng ĐBDTTS và MN tham gia thực hiện Chương trình;

- Xây dựng các cơ chế, chính sách đặc thù để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình;

- Hội thảo về các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả tại địa phương để người dân có thể chia sẻ trao đổi kinh nghiệm trong sản xuất và một số chuyên đề cần thiết khác.

3. Tổ chức Đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài nước.

Tổ chức các Đoàn tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài nước về công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện Chương trình; học tập kinh nghiệm các mô hình hay, hiệu quả về phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, giảm nghèo... góp phần nâng cao nhận thức, năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ các cấp trực tiếp thực hiện Chương trình.

4. Hỗ trợ chuyển đổi số và nâng cao khả năng học tập, chia sẻ kinh nghiệm trực tuyến cho cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp.

Ban Dân tộc làm đầu mối, chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo nguồn kinh phí sự nghiệp được phân bổ hằng năm thực hiện Tiểu dự án 4 thuộc Dự án 5 của Chương trình về đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Căn cứ Khung chương trình, Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng của Ủy ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành các chuyên đề đặc thù và biên tập Bộ tài liệu tập huấn, bồi dưỡng phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Hằng năm, căn cứ nguồn kinh phí được phân bổ cho Tiểu dự án 4 thuộc Dự án 5 của Chương trình, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương lựa chọn các nội dung, chuyên đề, đối tượng phù hợp với nhu cầu và tình hình thực tế của địa phương. Trên cơ sở đó xây dựng, ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện bồi dưỡng, tập huấn cho nhóm cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp và nhóm cộng đồng; tổ chức các hội nghị, hội thảo và các Đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm trong nước, ngoài nước đảm bảo đúng quy định. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan

Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ban Dân tộc đề xuất và xây dựng các chuyên đề đặc thù; biên tập, hoàn chỉnh Bộ tài liệu tập huấn, bồi dưỡng phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Cử cán bộ làm báo cáo viên và tham gia các lớp tập huấn theo quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Khung chương trình, Bộ tài liệu và nguồn kinh phí phân bổ hằng năm, chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện. Phối hợp với Ban Dân tộc và các sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện tập huấn bồi dưỡng cho các nhóm đối tượng tại địa phương.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị và địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản, gửi về Ban Dân tộc tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (báo cáo);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- VPĐP Chương trình MTQG DTTS;
- Ban Dân tộc;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, TLe, DN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Tuấn